
Pubblicata sul profilo del committente il 02/10/2020 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

797 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2020_19 – ADEGUAMENTO PREVENZIONE INCEDI SCUOLA 

PRIMARIA S. LAZZARO – CUP I76B20000360004 AFFIDAMENTO SERVIZI 
TECNICI ALLO STUDIO SMANIOTTO E MOROSIN – CIG Z6F2CE5743 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94  del 23/12/2019 è stato approvato il bilancio pluriennale per gli 

esercizi 2020-2021-2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7/02/2020 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

2020 – 2022;  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20  del 30/04/2020 è stata approvata la modifica n. 1 al programma 

triennale delle opere pubbliche 2020/2020 ed elenco annuale 2020;  

 

Dato atto che si rende necessario procedere all’affidamento dei seguenti servizi:  

- progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione dei 

lavori, direzione lavori, contabilità e liquidazione dei lavori, certificato di regolare esecuzione, documentazione 

per la presentazione dell’istanza di valutazione del progetto ai fini antincendio e la segnalazione certificata di 

inizio attività (SCIA) antincendio dell’opera indicata in oggetto, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 50/2016, dal 

D.Lgs. n. 81/2008, dal D.P.R. 151/2011, dal D.P.R. 418/1995, dal D.M. 17 gennaio 2018, e comprensivi di tutte 

le prestazioni specificate nel dettaglio dei corrispettivi determinati ai sensi del D.M. 17 giugno 2016; 

necessari alla realizzazione dei lavori di LP_2020_19 adeguamento prevenzione incendi della scuola primaria S. 

Lazzaro CUP: I76B20000360004 

 

Visto: 

- lo schema di disciplinare di servizio all’uopo redatto dall’Ufficio Immobili e Cimiteri dell’Area Lavori Pubblici;  

- la determinazione dei corrispettivi redatta, ai sensi del D.M. 17/06/2016, dall’Ufficio Immobili e Cimiteri 

dell’Area Lavori Pubblici, dalla quale risulta l’ammontare del corrispettivo per le prestazioni sopra citate in Euro 

15.091,37 oltre cassa previdenza ed IVA al 22%; 

 

Visti:  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 18/04/2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto per importi inferiori 

ad Euro 40.000 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 31 comma 8 del DLgs 50/2016 che prevede che incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure del DLgs 

50/2016 e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi 

dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del citato DLgs 50/2016; 

- la Linea Guita A.N.A.C. n. 1 in attuazione del DLgs. 50/2016, recanti “indirizzi generali sull’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973 del 

14/09/2016;  

- le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, di attuazione del DLgs 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, prevede:  

 



Pubblicata sul profilo del committente il 02/10/2020 
- la facoltà per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

- la possibilità per gli enti locali di procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 

motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione (art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, 

come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 

 

Verificato che Consip S.p.A. non ha attualmente attive convenzioni attinenti il servizio in argomento alle quali poter 

eventualmente aderire;  

 

Ritento di avvalersi della piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia denominata Sintel, gestita da 

ARCA S.p.A., in quanto tipologia di mercato elettronico di cui all’art. 328 del DPR n. 207/2020 e s.m.i.; 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stata avviata la richiesta di preventivi, 

mediante la piattaforma telematica SINTEL dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione 

Lombardia (ARIA spa), nei confronti dei seguenti operatori economici:  

 
N. PROPFESSIONISTA  SEDE PIVA 

1 ING. SMANIOTTO TIBERIO 36022 CASSOLA (VI) VIA VICOLO CALIBRI N. 22  02903360262 

2 SMANIOTTO E MOROSIN STUDIO ASSOCIATO  31020 SAN ZENONE DEGLI EZZELINI (TV) VIA SAN MARTINO N. 15   03772260265 

3 ING. GIULIO DALLA VERDE  36100 VICENZA (VI) VIA STRADA DI BERTESINELLA N. 112  04193200245 

 

- le offerte dovevano pervenire secondo le modalità indicate nella lettera di invito entro le ore 11:00 del giorno 

13/05/2020; 

- il criterio di aggiudicazione adottato è il minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del DLgs 50/2016; 

 

Visto il report della procedura di gara telematica n. 124248964 in data 14/05/2020 dal quale risulta che:  

- nei termini e con le modalità indicate nella lettera di invito è pervenuto il solo preventivo del seguente 

professionista: 

 
N. PROPFESSIONISTA  SEDE PIVA 

1 SMANIOTTO E MOROSIN STUDIO ASSOCIATO  31020 SAN ZENONE DEGLI EZZELINI (TV) VIA SAN MARTINO N. 15   03772260265 

 

- è stata verificata la documentazione amministrativa presentata dal concorrente, disponendo l’ammissione 

definitiva dello stesso; 

- è stata aperta la busta telematica economica contenente il preventivo formulato dal concorrente che risulta 

essere il seguente: 

 

N. DATA PROFESSIONISTA  PIVA  ID OFFERTA 
 IMPORTO OFFERTO 

(Euro)  

1 12/05/2020 

SMANIOTTO E MOROSIN STUDIO ASSOCIATO 

31020 SAN ZENONE DEGLI EZZELINI (TV) VIA 

SAN MARTINO N. 15   

03772260265 1589301986364 10.850,35 

 

- il Responsabile del Procedimento Geom. Bruno Tosin ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore di 

Smaniotto e Morosin Studio Associato con sede in 31020 San Zenone degli Ezzelini (TV) Via San. Martino n. 15 

P.IVA 03772260265 verso il corrispettivo di Euro 10.850,35 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per 

complessivi Euro 13.766,92; 

 

Visti: 

- l’art. 33 comma 1 del DLgs 50/2016 che prevede che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione 

dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo 

stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione; 



Pubblicata sul profilo del committente il 02/10/2020 
- l’art. 32 comma 7 del DLgs 50/2016 che prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti; 

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2020/2021/2022;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.334 

del 17/12/2013, e successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare ai sensi dell’art. 33 del DLgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione formulata dal Responsabile del 

Procedimento e di affidare, per le motivazioni in premessa citate, il servizio di progettazione 

definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori, direzione 

lavori, contabilità e liquidazione dei lavori, certificato di regolare esecuzione, documentazione per la 

presentazione dell’istanza di valutazione del progetto ai fini antincendio e la segnalazione certificata di inizio 

attività (SCIA) antincendio dell’opera indicata in oggetto, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 50/2016, dal 

D.Lgs. n. 81/2008, dal D.P.R. 151/2011, dal D.P.R. 418/1995, dal D.M. 17 gennaio 2018, e comprensivi di tutte 

le prestazioni specificate nel dettaglio dei corrispettivi determinati ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, necessari 

alla realizzazione dei lavori di LP_2020_19 adeguamento prevenzione incendi della scuola primaria S. Lazzaro 

CUP I76B20000360004 a favore della Ditta Smaniotto e Morosin Studio Associato con sede in 31020 San 

Zenone degli Ezzelini (TV) Via San Martino n. 15 P.IVA 03772260265 verso il corrispettivo di Euro 10.850,35 

oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 13.766,92; 

 

2. di impegnare a favore dello Studio Associato  Smaniotto e Morosin con sede in 31020 San Zenone degli Ezzelini 

(TV) Via San Martino n. 15 P.IVA 03772260265 l’importo di Euro 13.766,92 al Missione 4 Programma 2 Titolo 2 

Macroaggregato 202 capitolo 490402 “Scuola primaria San Lazzaro - Adeguamento prevenzione” del Bilancio 

2020 finanziato con oneri di urbanizzazione (CUP: I76B20000360004 CIG Z6F2CE5743);  

 

3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 

Oggetto del contratto 

progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza per la 

progettazione e per l’esecuzione dei lavori, direzione lavori, contabilità e liquidazione 

dei lavori, certificato di regolare esecuzione, documentazione per la presentazione 

dell’istanza di valutazione del progetto ai fini antincendio e la segnalazione certificata 

di inizio attività (SCIA) antincendio dell’opera indicata in oggetto, secondo quanto 

stabilito dal D.Lgs. 50/2016, dal D.Lgs. n. 81/2008, dal D.P.R. 151/2011, dal D.P.R. 

418/1995, dal D.M. 17 gennaio 2018, e comprensivi di tutte le prestazioni specificate 

nel dettaglio dei corrispettivi determinati ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 

Fine da perseguire 
realizzazione dei lavori di LP_2020_19 adeguamento prevenzione incendi della scuola 

primaria S. Lazzaro 

Modalità di scelta del 

contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.  

Forma del contratto 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 

14 del D.Lgs. n. 50/2016”. Il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva in caso 

di intervenute convenzioni Consip che prevedano condizioni di maggior vantaggio 

economico, con possibilità per il contraente di adeguamento ai corrispettivi delle 

stesse 

 



Pubblicata sul profilo del committente il 02/10/2020 
4. di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è pubblicato e 

reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei 

dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a 

quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di 

risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 

5. di dare atto che:  

- il Responsabile del Procedimento è il Geom. Bruno Tosin dell’Area Lavori Pubblici;   

- ai sensi dell’art. 32 comma 7 del DLgs 50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti. 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2029_2020 
  finaz OOUU 

 
Firmato digitalmente  il 28/05/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 28/05/2020 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 28/05/2020 al 12/06/2020 
 


